(( 24

Саморегулируемая организация, основанная на членстве лиц,

осуществляющих строительство СРО-С-030-24082009
Союз строительных компаний Урала и Сибири (ССК УрСиб)
ОГРН 1087400001897, ИНН/КПП 7453198672/745101001
454092, Россия, г . Челябинск , ул . Елькина, 84, Тел./ф . (351) 280-41-14
www.ssku гai.Г\d, e-mail: inf~kuгalr.ц

ПРОТОКОЛ
Заседания рабочей группы

Комитета по разработке стандартов и правил саморегулирования ССК УрСиб

)) октября 2022 г. 9

Председатель

рабочей группы: Десятков IОрий Васильевич, генеральный директор ССК УрСиб

Секретарь : Фомина Анна Николаевна, инженер по стандартизации и качеству Департамента

нормативного регулирования и контроля

Присутствовали: представители ССК УрСиб, Газпром Нефти, СИБУР, НИПИГАЗ.

ПОВЕСТКА ДНЯ

Оптимизация процессов ведения исполнительной документации и журналов работ в

эле1пронном виде

РАССМОТРЕНИЕ ВОПРОСОВ ПОВЕСТКИ ДНЯ

Участники совещания обменялись мнениями и своими наработками в части оптимизации процесса

ведения исполнительной документации в цифровом виде.

Представители Газпром Нефти, СИБУР, НИПИГАЗ рассказали о своих предложениях к Приказам

Минстроя России: «Об утверждении состава и порядка ведения исполнительной документации

при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитальном ремонте объектов

капитального строительства», «Об утверждении формы и порядка ведения общего журнала, в

котором ведется учет выполнения работ по строительству, реконструкции , капитальному ремонту

объектов капитального строительства». Высказали свою позицию по ведению ИД и журналов

работ в электронном виде. Также сообщили о планах проведения пилотных проекто13

предлагаемого подхода к ведению ИД на объектах Газпром Нефти, СИБУР, НИПИГАЗ.

В свою очередь ССК УрСиб в лице Ю.В. Десяткова и И.Е. Виденина представили свое видение

оптимизации системы исполнительной документации при строительстве. Новая система

направлена на сокращение бюрократических барьеров в строительстве, в том числе по

формированию и ведению исполнительной документации . Высказали свое мнение, что

формирование и ведение в электронной форме единого (цифрового) журнала учета работ по

строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительст13а ,

включающий в себя информацию о сведениях, документах, материалах в отношении указанных

работ будет способствовать сокращению рутинных операций работников, оптимизации

документаоборота и уменьшению материальных издержек за счёт значительного сокращения

количества документов на бумажных носителях , в том числе упразднение акто13

освидетельствования скрытых работ, ответственных конструкций и участков сетей инженерно

технического обеспечения, снижение себестоимости и сокращению сроков реализации

инвестиционно-етроительных проектов, применение технологий информационного

моделирования и применение единого журнала на всех этапах жизненного цикла объекта

капитального строительства, и как следствие улучшение качества строительства. Также

рассказали , что в течение года специалистами ССК УрСиб ведется работа по разработке ПНСТ

«Документация исполнительная. Формирование и ведение цифрового журнала учета выполнения
работ».

Представители Газпром Нефти, СИБУР, НИПИГАЗ сообщили о запланированном совещании с

Департаментом капитального строительства Минстроя РФ по данным вопросам.

РЕШИЛИ:

1. Всем участникам совещания принять участие в запланированном совещании с Минстроем
РФ по вопросу оптимизации ведения исполнительной документации и журналов работ

25.10.2022г .

2. Вести совместную работу по разработке и внедрению ИД в электронном виде.

Председатель рабочей группы

Секретарь

~-e-J
+otaf

Ю.В. Десятков

А.Н. Фомина